АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.09.2024
	№
	2684

                                г. Грязовец

Об утверждении Положения о Межведомственном совете по работе с семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении и относящимися к «группе риска» Грязовецкого муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах               системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,                  в целях оказания своевременной качественной помощи семьям и детям, находящимся                  в социально опасном положении, а также профилактики безнадзорности                                           и правонарушений несовершеннолетних
 Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Межведомственном совете по работе с семьей                     и детьми, находящимися в социально опасном положении и относящимися к «группе                риска» Грязовецкого муниципального округа (приложение № 1).
2. Утвердить состав Межведомственного совета по работе с семьей и детьми,                  находящимися в социально опасном положении и относящимися к «группе риска»                     Грязовецкого муниципального округа (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу следующие постановления администрации                   района:
	- от 16 мая 2016 года № 254 «Об утверждении Положения о районном                    Межведомственном совете по работе с семьей и детьми, находящимися в социально                опасном положении и относящимися к «группе риска»;
- от 14 июня 2017 года № 219 «О внесении изменений в постановление                   администрации района от 16 мая 2016 года № 254 «Об утверждении Положения                      о районном Межведомственном совете с семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении и относящимися к «группе риска».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте            Грязовецкого муниципального округа.

Глава Грязовецкого муниципального округа                                                С.А. Фёкличев

Приложение № 1
к постановлению администрации Грязовецкого муниципального
округа от 25.09.2024 № 2684

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном совете по работе с семьей и детьми,
находящимися в социально опасном положении и относящимися к «группе риска» Грязовецкого муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет деятельность межведомственного совета                   с целью организации совместной индивидуально профилактической работы органов                       и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений (далее субъекты системы профилактики) с семьями и детьми, находящимися в социально опасном                          положении и   относящимися к «группе риска»
1.2. В своей деятельности межведомственный совет руководствуется Конституцией   РФ, Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом РФ                   от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» Федеральным законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства РФ № 154 от 13.03.2002 «О дополнительных мерах по усилению профилактики                              безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних», законодательством Вологодской области, другими нормативно-правовыми актами органов государственной власти,                      правовыми актами администрации Грязовецкого муниципального округа, а также                   настоящим Положением.
1.3. В своей деятельности межведомственный совет подотчетен Комиссии по делам   несовершеннолетних и защите их прав Грязовецкого муниципального округа.
1.4. Деятельность межведомственного совета основывается на принципах                  законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки                  семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним                             с соблюдением конфиденциальности полученной информации.
2. Основные задачи деятельности межведомственного совета по обеспечению                   комплексного подхода в работе с семьей и несовершеннолетними:
2.1. Внесение вопроса на заседание КДН и ЗП Грязовецкого муниципального округа о постановке (снятии) семьи и несовершеннолетнего на учет;
2.2. Организация совместной работы субъектов системы профилактики округа                          с семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении и в трудной                            жизненной ситуации;
2.3. Комплексный межведомственный подход в организации работы с семьей                          и несовершеннолетними, для выхода семьи из социально опасного положения и трудной жизненной ситуации.
3. Права, ответственность, обязанности членов межведомственного совета
3.1. Межведомственный совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
- информировать о своей деятельности, субъекты системы профилактики,                               в соответствии с действующим законодательством;
- принимать решения в пределах своей компетенции;
- запрашивать и получать от руководителей и специалистов учреждений системы профилактики информацию по вопросам, входящим в их компетенцию;
- привлекать к активному участию в работе межведомственного совета специалистов субъектов системы профилактики;
- принимать участие в семинарах, круглых столах, конференциях по проблемам                  организации межведомственного взаимодействия.
3.2. Межведомственный совет может осуществлять иные права, предусмотренные      действующим законодательством Российской Федерации, Вологодской области,                            Грязовецкого муниципального округа.
3.3. Члены межведомственного совета несут ответственность в порядке,                          предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации:
- за конфиденциальность сведений;
- за соблюдение действующего законодательства;
- за качественное исполнение требований нормативных документов;
- за оперативность и качество решения совместных задач.
3.4. Обязанности членов межведомственного совета по работе с семьей:
- присутствовать на заседаниях межведомственного совета и принимать активное участие в работе межведомственного совета;
- своевременно изучать нормативные документы и строить свою работу с семьей                  в соответствии с данными документами;
- выполнять решения межведомственного совета;
- участвовать в совместной разработке и реализации индивидуальных программ               работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном                           положении и трудной жизненной ситуации.
4. Организация работы межведомственного совета
4.1. Руководства межведомственного совета осуществляется председателем, который является председателем КДН и ЗП.
4.2. Заседания межведомственного совета проводятся не реже 4 раза в год, при           необходимости чаще.
4.3. Деятельность межведомственного совета отражается в протоколах заседаний межведомственного совета.
5. Руководство межведомственного совета:
5.1. Организует работу межведомственного совета.
5.2. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач.
5.3. Назначает ответственных исполнителей в реализации индивидуальных                      программ.
5.4. Осуществляет контроль за ведением необходимой документации.
	5.5. Секретарь межведомственного совета – ответственный секретарь Комиссии                  по делам несовершеннолетних и защите их прав Грязовецкого муниципального округа:
- организует подготовку материалов к заседаниям межведомственного совета,                           а также подготовку проектов его решений;
- информирует членов межведомственного совета о месте, времени проведения                      и рассматриваемых вопросах на очередном заседании межведомственного совета;
	- ведет протоколы заседаний межведомственного совета.
5.6. Заместителем председателя межведомственного совета является начальник                 отдела опеки и попечительства и работе с общественными организациями администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.
5.7. Членами межведомственного совета являются руководители и представители      органов и учреждений системы субъектов профилактики.

Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации Грязовецкого муниципального округа от 25.09.2024 № 2684

СОСТАВ РАЙОННОГО МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА
по работе с семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении                  и относящимися к «группе риска» Грязовецкого муниципального округа

	Крылова Оксана Ивановна
	Председатель совета, председатель КДН и ЗП,  заместитель главы Грязовецкого муниципального округа по социальной политике

	Макова Наталья Леонидовна
	Заместитель председателя совета, начальник              отдела опеки и попечительства и работе                          с общественными организациями администрации Грязовецкого муниципального округа

	Чихачева Анастасия Владимировна
	[bookmark: _Hlk177551573]Секретарь, ответственный секретарь комиссии             по делам несовершеннолетних и защите их прав

 Члены совета:

Кашина Татьяна Владимировна

Директор БУ СО Вологодской области                   «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»                                              (по согласованию)

	Поличев Илья Николаевич
	Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Грязовецкий» (по согласованию)

	Клименко Юлия Дмитриевна
	Начальник Управления по культуре, спорту,                туризму администрации Грязовецкого                     муниципального округа

	Белугина Елена Анатольевна
	Районный педиатр, врач педиатрического                          отделения бюджетного учреждения                                       здравоохранения Вологодской области                           «Грязовецкая центральная районная больница» (по согласованию)

	Болташова Светлана Васильевна
	Начальник Грязовецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Вологодской области»                     (по согласованию)

	Бутусова Любовь Анатольевна
	Начальник отделения занятости населения по                Грязовецкому муниципальному округу казенного учреждения Вологодской области «Центр                     занятости населения Вологодской области»                     (по согласованию)

	Ротарь Дарья Алексеевна
	Специалист по работе с молодежью БУ «Молодежный центр «Инициатива»                                      (по согласованию)

Ракутина Наталья Николаевна	Врио начальника ОДН МО МВД России "Грязовецкий" капитан полиции (по согласованию)

image10.png

image1.png